

Số : 122/KH-UBND

Hương Khê, ngày 11 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thanh tra, kiểm tra hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 2170/KH-SYT ngày 08/10/2019 của Sở Y tế về việc Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2019; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/02/2019 của UBND huyện về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 10/6/2014 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm trên địa bàn năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm trên địa bàn;
- Chấn chỉnh và xử lý kịp thời các cơ sở có hành vi vi phạm các quy định về hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm;
- Qua kiểm tra phát hiện kịp thời những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm từ đó đề xuất các giải pháp quản lý phù hợp.

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm trên địa bàn;
- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đơn vị liên quan trong kiểm tra nhằm phát hiện kịp thời những trường hợp vi phạm, xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra:

- Nội dung kiểm tra bám sát các hướng dẫn tại quy định về nội dung và thời gian kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về dược, mỹ phẩm tại cơ sở bán lẻ ban hành kèm theo Quyết định số 4369/QĐ-BYT ngày 23/9/2019 của Bộ Y tế cụ thể như sau :

+ Các thủ tục pháp lý như: Giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề, giấy phép kinh doanh, giấy khám sức khỏe định kỳ, bằng cấp chuyên môn, giấy chứng nhận quầy thuốc đạt GPP...;

+ Thực hiện các quy chế chuyên môn y, dược;

+ Bố trí nhân lực tại các bộ phận theo đúng phạm vi hành nghề được phép hoạt động;

- + Cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện khác theo quy định của Bộ Y tế;
- + Riêng việc thực hiện các quy định về nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc -GPP” danh mục kiểm tra Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc theo Phụ lục II-2a đối với nhà thuốc, quầy thuốc Phụ lục II-2b; tủ thuốc Phụ lục II-2c; (Ban hành kèm theo Thông tư số 02 /2018 /TT-BYT ngày 22 tháng 01 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế).

2. Đối tượng kiểm tra:

- Các cơ sở hành nghề dược, hóa mỹ phẩm, thực phẩm chức năng;
- Các cơ sở hành nghề y, y - dược học cổ truyền trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiểm tra thường xuyên và đột xuất:

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Phòng Y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn theo kế hoạch; kiểm tra thường xuyên và kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm của tổ chức, cá nhân hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm trên địa bàn.

2. Kiểm tra định kỳ:

Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành, thành phần gồm các phòng, đơn vị liên quan: Y tế, Kinh tế - Hạ tầng, Bệnh viện Đa khoa huyện, Trung tâm y tế dự phòng huyện, Đội Quản lý thị trường số 3; tổ chức các đợt kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm trên địa bàn; tổng hợp kết quả báo cáo Sở Y tế, UBND huyện.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm trên địa bàn quản lý;

- Thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành gồm: Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng đoàn, Trưởng trạm Y tế làm Phó đoàn, cán bộ phụ trách Tư pháp, Công an, Tài chính làm thành viên; chủ động kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ sở hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm trên địa bàn thực hiện đúng theo Luật Dược, Luật khám, chữa bệnh và các quy định của Bộ Y tế; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm theo quy định;

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra của huyện khi Đoàn đến kiểm tra tại địa phương;
- Chỉ đạo, giải quyết các kiến nghị, đề xuất của Đoàn kiểm tra huyện kết luận.

4. Kinh phí hoạt động:

- Đoàn kiểm tra của huyện chi từ nguồn ngân sách cấp huyện;
- Đoàn kiểm tra của các xã, thị trấn chi từ nguồn ngân sách xã, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra, kiểm tra hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn năm 2019; yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND (qua phòng Y tế) để được hướng dẫn./.

Nơi nhân:

- Sở Y tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Thành viên Đoàn kiểm tra huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu. VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Việt